SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA SEPTUAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniram-se na

Sala  Virtual  (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos)  os  membros  do

Colegiado do Curso de Engenharia Civil da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a presidência da

Coordenadora do Curso, Profª Luciana Alvarenga Santos, para a 78ª Reunião do Colegiado do Curso.

Membros presentes: Prof. Aellington Freire de Araújo, Prof. Armando Belato Pereira, Prof. Douglas

Machado Tavares, Prof. Luiz Laércio Lopes, Prof. Luiz Pinheiro da Guia, Prof. Raphael Lúcio Reis

dos Santos e Profª Valéria Antônia Justino Rodrigues e o discente Carlos Henrique Costa Vieira.

Também  presente  a  Assistente  em  Administração,  Vívian  Pala  Ribeiro.  Depois  de  constatada  a

existência de quórum regulamentar, a presidente deu início à reunião de Pauta: 1. Aprovação da Ata

nº 077/2022 (previamente enviada por e-mail, em 06/01): Aprovada por unanimidade. 2. Solicitação

da Profª Luciana para inclusão de pontos de pauta: Supervisão de estágio com Supervisor sem

formação em Engenharia Civil; Possibilidade de manter bancas de estágio via webconferência;

Definição das áreas para oferta das monitorias; Análise das solicitações de quebra de requisitos;

Solicitação  de  Estudos  Especiais  da  Kezya  Pereira: pontos  aprovados  para  a  reunião.  3.

Apresentação  e  complementação  das  ações  e  estratégias  para  planejamento  e  condução  do

semestre letivo 2022.1: Profª Luciana relatou sobre as ações propostas para a Semana de Acolhimento

e Semana de Atividades Acadêmicas. Abriu espaço para sugestões do Colegiado. Prof. Luiz Lopes

confirmou a respeito dos horários das Aulas Concentradas. 4. Agendamento de reuniões ordinárias

do Colegiado:  Profª Luciana sugeriu deixarem agendado um dia por mês para a reunião. Aprovado

pelos membros: As reuniões ocorrerão de forma online, toda 3ª - terça-feira de cada mês, às 14:00.

Próxima reunião: 19/04/22. 5. Definição da data para entrega dos Planos Didáticos: Profª Luciana

informou  que  o  envio  do  documento  deverá  ser  via  sistema,  conforme  modelo  e  solicitação  da

Diretoria de Graduação. Prazo para envio: Até dia 13/04/22. 6. Mudança de orientação de TCC do

aluno Thalles Macedo: Prof. Raphael relatou a respeito da situação do discente, que havia solicitado

sua orientação para o TCC. Explicou que no início, o aluno estava de acordo, mas que depois, sumiu

por longo tempo.  Faltando, praticamente,  um mês para o término do período,  o  aluno retomou a

disciplina e com prazo para entrega do trabalho. Após conversar com o aluno e obter informação sobre

a pesquisa, o docente verificou que seria impossível dar continuidade à orientação, pelo fato de ter

assumido  outras  atribuições  diante  da  ausência  injustificada  do  discente.  Prof.  Raphael  já  havia

comunicado à Coordenadora do Curso e também Profª da disciplina de TCC I - Luciana Santos. Prof.

Raphael informou que se reuniu com a Profª Luciana e, após análise, o aluno foi aprovado, com nota

que garantisse aprovação, mas longe do ideal; sendo necessário maior comprometimento do aluno em

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

TCC II. Prof. Luiz Lopes mencionou que se o aluno não foi bem, deveria ser reprovado. Profª Luciana

explicou que devido ao ERE, foram considerados uma série de fatores, mas a partir de agora, tais

casos serão tratados com mais firmeza. Prof. Armando mencionou casos em que os discentes entregam

o trabalho no último momento e sugeriu a criação de uma banca para avaliação de TCC I, pois assim o

aluno ficaria mais ciente de sua situação. Prof. Luiz da Guia destacou que quando um aluno não tem

compromisso com o professor,  não tem compromisso com o curso.  Estando todos de acordo, foi

definido que para a disciplina de TCC I, será preciso uma banca interna examinadora, de no mínimo

três servidores; sendo um, o professor da disciplina. Profª Luciana informou irá exarar a resolução

para inclusão de artigo nas Normas para TTC, com data válida a partir de hoje. Aprovada a mudança

de orientador de TCC para a Profª Denise Urashima.  7. Estágio sem ser na área de Engenharia

Civil:  Prof.  Armando  informou  que  a  aluna  Poliana  Borges  está  estagiando  numa  empresa  de

Arquitetura e está registrada como vendedora. Relatou sobre a importância do estágio e o fato de não

estar especificado a área de atuação da engenharia na norma do estágio, deixa aberta a situação. Ele

sugeriu que para estágio não obrigatório, o supervisor estivesse dentro da atuação da engenharia, não

sendo obrigatoriamente, formado em Engenharia Civil; para estágio obrigatório, o supervisor poderia

ser,  obrigatoriamente,  Engenheiro Civil.  Profª  Valéria  concordou com a fala  do Prof.  Armando e

recordou que na reunião, quando foi exarada a resolução a respeito, foi solicitado que tal restrição

fosse retirada do documento. Prof. Aellington disse que será preciso ter cautela com essas mudanças e

colocar para mais pessoas; pois em Varginha, há muitos arquitetos que abrem suas vagas para estágio.

Destacou a importância em saber, inicialmente, as atividades que o aluno realizará no estágio, pois tem

trabalhos de escritórios e de arquitetura que vão à obra. Prof. Raphael mencionou que mais importante

que restringir  o profissional,  seja verificar  a  atividade a ser desenvolvida.  Prof.  Douglas recordou

sobre quando foi desenvolvido o documento, tal restrição não ocorreu porque havia o receio de não

haver tantas empresas a oferecer o estágio. Prof. Luiz Pinheiro concorda que o assunto precisa ser

debatido e mencionou que não há muitas possibilidades na região, e com a crise econômica, não há

tantas  oportunidades.  Prof.  Armando  também  apresentou  a  situação  de  estágio  da  discente  Lara

Carvalho: Supervisor de estágio da aluna sem formação em Engenharia Civil:  Prof. Armando

informou que o Supervisor de Estágio da aluna Lara é Engenheiro Eletricista. Destacou que a aluna

poderia argumentar que a formação do Supervisor faz parte da grande área da Engenharia Civil e

mencionou  que  no  caso  da  Poliana,  mesmo  o  Supervisor  sendo  Engenheiro  Civil,  a  atividade

registrada pela aluna não condiz com a área; diferente do que ocorre com essa. Prof. Douglas sugeriu a

abertura de uma enquete. A presidente iniciou a enquete, primeiramente, referente à discente Poliana,

sendo: Favorável: 03 – 38% / Desfavorável: 05 – 63%  / Abstenção: 0. Porém, Prof. Armando, em

ressaltou que o resultado abriria margem para discussão, já que, anteriormente, casos com outras áreas

de formação, obtiveram aprovação do Colegiado. Após longa análise, os membros decidiram: Aprovar

a situação do estágio da discente Lara. Situação do estágio da aluna Poliana: solicitar alteração em seu

registro.  8. Bancas de estágio via webconferência: Aprovado por unanimidade.  9. Definição das

áreas  para  oferta  das  monitorias  Profª  Luciana  informou  que,  de  acordo  com  o  Memorando

Eletrônico nº 11/03 será preciso prorrogar os prazos, pois a data final é 28/03. Informou que no total

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

do curso, são 11 bolsas, além da bolsa de monitoria especial, que aguarda aprovação pela DIRGRAD.

As bolsas permanecerão como foram distribuídas, conforme retorno dos departamentos: Cálculo I, II e

III, Desenho Auxiliado por Computador, Estradas I, Fenômenos dos Transportes B, Física I, GAAV,

Laboratório de Programação I,  Química Aplicada, Português Instrumental  I.  10.  Solicitação para

Regime de Estudos Especiais  das alunas -  Kezya Milena Rodrigues Pereira e Poliana Leide

Borges: Profª Luciana apresentou as duas solicitações das alunas gestantes, para inclusão no regime

especial, referente ao 1º semestre letivo de 2022. Solicitações aprovadas. 11. Análise das solicitações

para quebras de pré-requisitos: Profª Luciana compartilhou a planilha com as solicitações enviadas

pelos discentes. Abaixo resultado com o parecer do Colegiado do Curso:

Discente 1ª Solicitação de quebra 2ª Solicitação de quebra
Parecer do Colegiado do

Curso

Gabriela Borges Lopes Saneamento

Tóp. Esp. em Est:
Modelagem Comp. de
Edifícios em Concreto

Armado

As duas solicitações –
Deferidas

Renan Beneton
Damasceno

TCC I -

Indeferido
Obs. Aluno já cursou Met.
da Pesquisa, mas não fez

Estágio. 1632 horas
integralizadas.

Walter Lucas Soares Silva Saneamento -
Deferido

Obs. Aluno já fez
Hidrologia.

Gean Lucas de Oliveira
Tecnologia das
Construções I

-
Consultar a Profª Mag.

 Deferido pela Profª Mag

Klinsman Ramirez Mecânica dos Solos I - Deferido

Ronaldo Gonçalves
Gonzaga

TCC I -

Deferido
Obs. Tem 2130h

integralizadas e cursou
Metodologia da Pesquisa

Evelyne Ciacci Melo Concreto Armado I Estruturas de Madeira

Concreto Armado I:
Deferido Obs. Já cursou

Teoria II

Est. de Madeira: Indeferido

Baby Maria Ferreira Saneamento - Deferido

Ariana Pierroti Baldim Saneamento
Obras de Terra e

Enrocamento
As duas solicitações –

Deferidas

Marcelo Vinicius Spuri
Ribeiro Silva

Concreto Armado I -
Deferido

Obs. Cursou Teoria das
Estruturas II

Poliana Leide Borges Fundações -
Deferido

Obs. Já Cursou MEC Solos I
e II

Alan Julião Pereira Física II - Indeferido

Gustavo Mendes Sabino
Martins

TCC I -
Deferido

Obs. Já cursou Metodologia
da Pesquisa

Christian Reis Santos
Bocardi Machado

Tecnologia das
Construções II

-
 Resolução já publicada a

respeito

Ana Caroline Silva do
Carmo

Mecânica dos Solos I Estruturas de Madeira

Mecânica dos Solos I:
Deferido

Est. de Madeira: Indeferido

80

81

82

83

84

85

86

87

88

Nayane Gonçalves Desenho Arquitetônico
Desenho Auxiliado por

Computador

Desenho Arquitetônico:
Indeferido

Desenho Auxiliado:
Indeferido

Nayane Gonçalves Topografia I - Indeferido

Tainara Costa D'angelo PCO
Laboratório de
Programação 2

PCO: Deferido

Lab. de Programação II:
Indeferido

Leandro José Penha TCC I - Indeferido

Fábio Junqueira
Tópicos Especiais em

Estruturas: Modelagem
Computacional

- Deferido

Henrique Paiva Nogueira TCC I
Planejamento e Controle

de Obras
As duas solicitações –

Deferidas

Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião, cuja ata depois de lida e aprovada, será

assinada pelos membros presentes.

Varginha, 06 de abril de 2022.

Aellington Freire de Araújo

Armando Belato Pereira

Carlos Henrique Costa Vieira

Douglas Machado Tavares

Luciana Alvarenga Santos

Luiz Laércio Lopes

Luiz Pinheiro da Guia Raphael

Raphael Lúcio Reis dos Santos

Valéria Antônia Justino Rodrigues

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/03/2022

ATA Nº 2/2022 - CAAVG (11.64.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/05/2022 14:30 )
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: 1330465

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 14:53 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 3059228

 (Assinado digitalmente em 04/05/2022 10:44 )
DOUGLAS MACHADO TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 1474721

 (Assinado digitalmente em 04/05/2022 22:19 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: 1569762

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 15:46 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: 2120137

 (Assinado digitalmente em 04/05/2022 08:28 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: 1191314

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 15:32 )
RAPHAEL LUCIO REIS DOS SANTOS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 2692812

 (Assinado digitalmente em 10/05/2022 16:27 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: 1458091

 (Assinado digitalmente em 19/05/2022 04:18 )
Carlos Henrique Costa Vieira

DISCENTE

Matrícula: 201718120265

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2022 ATA 03/05/2022 b466e10040

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf